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Nr 531

Av herr Nestrup, i anledning av Kungl. May.ts proposition, nr 83, 
med förslag till lag om ändrad lydelse av 27 § 1 mom. B. 
värnplikt slag en den 30 december 1941 (nr 967).

I Kungl. Maj:ts proposition nr 83 med förslag om ändrad lydelse av värn
pliktslagen redogöres för vissa tilltänkta åtgärder för att ernå bättre överens
stämmelse mellan tidpunkterna för avläggandet av kvalificerad slutexamen 
— främst studentexamen — vid civila läroanstalter och inryckning till första 
tjänstgöring.

Av handlingarna kan inhämtas, att skolöverstyrelsen förklarat sig beredd 
att arrangera den muntliga studentexamen så, att till underbefälsutbildning 
uttagna värnpliktiga kan utexamineras senast den 15 maj, medan enligt armé
chefens förslag den 10 maj för ifrågavarande värnpliktiga skulle utgöra normal 
inryckningsdag. Gapet på sex dagar mellan dessa båda uppfattningar har 
departementschefen efter överenskommelse med chefen för ecklesiastikdeparte
mentet överbryggat med en kompromiss genom att föreslå sådan inrycknings
dag, att sista dagen för studentexamen blir den 12 maj.

Det kan tyckas, att de tre dagar, som studentexamen enligt departements- 
förslaget skulle tidigareläggas, utgör en så obetydlig tidsförlust, att den borde 
kunna accepteras av skolmyndigheterna. Vid en sådan bedömning torde man 
emellertid icke kunna komma ifrån att överstyrelsen med sitt förslag anser 
sig ha nått gränsen för vad som från pedagogiska och hygieniska synpunkter 
kan anses försvarligt. Varje ytterligare försämring av studentexamens inplace
ring i läsåret skulle kunna få allvarliga konsekvenser för abiturienternas studie- 
oeh examensresultat.

Överstvrelsen synes också omedelbart ha dragit konsekvenserna av den nu 
ifrågasatta tidigareläggningen genom att överväga att ånyo införa s. k. delad 
studentexamen. Det vore emellertid ytterst beklagligt om denna nödlösning, som 
då den tillämpades 1955 mötte gemensamma och starka reaktioner från såväl 
målsmän som lärare, skulle behöva tillgripas, helst som de till underbefälsutbild
ning visst år uttagna utgör en liten minoritet av studentkullen samma år. 
Enligt två var för sig lika troliga alternativ kommer man fram till att gruppens 
storlek år 1965 skulle vara 1100 man eller 2 250 man av studentkullar på 
11 000—12 000.

Under hänvisning till det anförda får jag hemställa,
att den föreslagna ändringen av värnpliktslagen utformas 

så att den 16 maj blir normal inryckningsdag för studenter 
uttagna till underbefälsutbildning.

Stockholm den 13 mars 1957 Nils Nestrup


